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1 ÚVOD

Práce, již čtenář právě drží v rukou, se pokouší mapovat klíčové

myšlenky a argumenty představitelů islámského modernismu v Egyptě.

K jejímu napsání mě motivovala skutečnost, že tento myšlenkový proud je

v islamologickém a religionistickém bádání v současném českém prostředí

zhusta opomíjen. Již letmý pohled na českou knižní produkci o islámu

prozrazuje dlouhodobý trend trvajícího zájmu o problematiku spojenou

s islámským fundamentalismem, extremismem, příp. terorismem. To samo o

sobě není příliš překvapivé. Tato problematika je, kvůli dramatickým

konotacím, jež vyvolává, bezpochyby čtenářsky velmi vděčná a objektivně se

jedná ve vztahu k současnému muslimskému světu o mimořádně závažné

téma. Přesto se domnívám, že zjevná disproporce v tematice literatury

vztahující se k moderním a soudobým myšlenkovým proudům v islámu není

úplně nejšťastnější, už vzhledem k tomu, že se islamologové a další odborníci

u nás již léta, spíše neúspěšně, snaží přesvědčit laickou veřejnost, že islám

není „ztuhlý monolit“, a že se jeho ideové (ideologické) směry v moderní době

nedají omezovat na onu nepříliš foremnou škatulku nazvanou „islámský

fundamentalismus“. Bylo by dobré, kdyby se i u nás postupně objevily také

práce zabývající se hlouběji vývojem a postoji těch tendencí v moderním

islámu, které mají potenciál svým myšlenkovým obsahem přispívat spíše

k vzájemné koexistenci, respektu, případně dialogu, než ke konfrontaci a

nepřátelství. Zároveň by se samozřejmě mělo jednat o práce pokud možno

objektivní, bez snah projektovat si do „světa islámu“ své postoje, svá přání,

své koncepty.

O takový přístup jsem se snažil i v následujících řádcích, v práci jejímž

cílem je představit reprezentativní vzorek modernistických náboženských

postojů v Egyptě, nejlidnatější arabské zemi, jež je již téměř po dvě století

předním centrem rozmanitých podob moderního islámského myšlení. Islámský

modernismus měl v Egyptě (a do značné míry v Indii) v rámci muslimského

světa nejsilnější pozici a jeho projevy zde jsou relativně symptomatické i pro

ostatní muslimské země. Na omezeném prostoru nebylo možné podat
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vyčerpávající souhrnné dějiny egyptského islámského modernismu, rozhodl

jsem se proto raději učinit užší výběr několika ústředních postav tohoto směru

(RifáCa RáfiC at-Tahtáwí, Muhammad CAbduh, Qásim Amín, CAlí CAbd ar-

Ráziq, Mahmúd Šaltút), a v postupném sledu analyzovat jejich díla a hlavní

myšlenky. Výběr autorů, kterými jsem se rozhodl v práci zabývat, je

nepochybně subjektivní, nicméně byl proveden s ohledem na to, aby se

jednalo o výběr skutečně reprezentativní, ve smyslu významu i názorové

originality každého z těchto myslitelů. Především jsem kladl důraz na

rozmanitost ústředních témat, jimž se vybrané osobnosti zabývaly, aby se

čtenáři nabídl skutečně plastický obraz argumentace islámského modernismu

v jeho plné šíři. Působení těchto autorů časově postihuje více než jedno století

egyptských dějin a jejich vliv jednoznačně přesáhl hranice Egypta. Považoval

jsem za užitečné přidat i základní biografické informace o autorech, a tam kde

bylo třeba, jsem zasazoval jejich myšlenky do historického kontextu. Hlavní

důraz je ovšem v práci kladen na deskripci a analýzu modernistické

interpretace islámu a náboženské argumentace stran teoretických i

praktických problémů, s nimiž se islámští modernisté snažili vyrovnat.

V práci jsem se snažil, pokud jsem měl možnost, čerpat přímo

z pramenů, tj. z děl islámských modernistů, buď v arabském originále či

v překladu, a rovněž z překladů textů těchto autorů, jež se objevily jako

součást různých sborníků a antologií. Vedle těchto pramenů jsem vycházel i

ze sekundární literatury – souhrnných prací k osobnostem a dílu jednotlivých

myslitelů, odborných monografií, syntetizujících prací atd. Veškeré použité

zdroje uvádím v bibliografii. V poznámkovém aparátu příležitostně odkazuji i

na literaturu, z níž jsem sice bezprostředně nečerpal informace pro potřeby

této práce, nicméně považuji za vhodné na ni upozornit případného zájemce o

další studium.

Práce je v souladu s normami strukturována do kapitol a podkapitol. Po

úvodu následuje kratší shrnutí dosavadních českých zdrojů k islámskému

modernismu a dále kapitola, v níž se pokusím tento značně heterogenní a

nesnadno uchopitelný pojem vymezit. Další část je pak věnována stručnému

nástinu podoby vztahu islámu a státu v moderním Egyptě. Poté už rovnou
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následují kapitoly věnované jednotlivým egyptským islámským modernistům.

Rozsahem mezi nimi nápadně vyniká část věnovaná Muhammadu CAbduhovi,

což je dáno jak rozsáhlou oblastí zájmů a aktivit, kterým se tento učenec

věnoval, tak jeho mimořádným významem pro pozdější islámské myšlení

v průběhu 20. století. Domnívám se, že bude prospěšné, když i český zájemce

o islám bude mít možnost se blíže seznámit s činností, myšlenkami a

náboženskou argumentací tohoto u nás vcelku opomíjeného velikána

islámského reformismu. Poslední kapitola před závěrem shrnuje důvody, proč

se islámskému modernismu nepodařilo stát se v dalším vývoji dominantním

směrem egyptského náboženského a společenského života, a na příkladu tří

významných osobností egyptského islámu v pozdějším období (Muhammad

SaCíd al-CAšmáwí, Hasan Hanafí, Muhammad Sajjid Tantáwí) ukazuje, jakým

způsobem ovlivnil islámský modernismus současné egyptské myslitele velmi

odlišného zaměření.

Poznámka k transkripci:

Při transkripci arabských jmen, názvů a slov do češtiny vycházím ze

zjednodušeného způsobu přepisu: hrtanovou hlasivkovou závěrovou neznělou

hlásku česky zvanou ráz (arabsky hamza) přepisuji jako ’ a na počátku slova

ji vynechávám, interdentální úžinovou neznělou hlásku přepisuji th

(výslovnost obdobná jako v anglickém slově three), zadodásňovou

palatalizovanou polozávěrovou znělou hlásku přepisuji dž (vyslovuje se jako

znělý protějšek českého č), hltanovou úžinovou neznělou hlásku přepisuji

stejně jako její hrtanový protějšek hláskou h, interdentální úžinovou znělou

hlásku přepisuji dh (výslovnost obdobná jako v anglickém slově this),

předodásňovou úžinovou velarizovanou emfatickou znělou hlásku přepisuji

stejně jako její neemfatický protějšek hláskou s, dentální polozávěrovou

velarizovanou emfatickou znělou hlásku přepisuji stejně jako

předodásňové závěrové znělé hláskou d, předodásňovou závěrovou

velarizovanou emfatickou neznělou hlásku přepisuji stejně jako její

neemfatický protějšek hláskou t, zubnou úžinovou velarizovanou emfatickou

znělou hlásku přepisuji stejně jako předodásňové úžinové znělé hláskou z,
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hrtanovou polozávěrovou znělou hlásku přepisuji grafémem C (hrdelnice

výslovností připomínající zesílenou hamzu) a důsledně ji zapisuji na jakékoliv

pozici ve slově, čípkovou úžinovou kmitavou znělou hlásku přepisuji jako gh

(výslovnost připomíná francouzské ráčkované r), měkkopatrovou závěrovou

neznělou hlásku přepisuji jako q (vyslovuje se jako zadní k), obouretnou

úžinovou znělou hlásku přepisuji jako w (výslovnost jako v anglickém well).

Ostatní arabské hlásky přepisuji jejich standardními ekvivalenty v latince.

V přepisech zásadně vycházím z výslovnosti moderní spisovné arabštiny (al-

lughat al-Carabíjat al-fushá), nikoliv z arabských dialektů (např. píši Džamál

místo egyptského lokálního Gamál apod.). Výjimku představují pouze ty

pojmy, které už v češtině napevno zdomácněly v upravené podobě (např.

Korán místo al-Qur’án, Káhira místo al-Qáhira atd.). Rovněž jména osob

blízkovýchodního původu působících na Západě, a píšících v evropských

jazycích, uvádím v jejich „westernizované“ podobě. Pro lepší orientaci v textu

píši počáteční písmena arabských jmen a názvů velkým písmenem, ačkoliv

arabština velká a malá písmena nerozlišuje. Pro základní informace o

arabštině viz např. Oliverius, Jaroslav; Ondráš, František (2007): Moderní


[…]


potřebný hlas umírněného islámu, odmítající boj mezi civilizacemi a stavící se

za dialog a spolupráci mezi náboženstvími.

273 Skovgaard, Petersen (1997), ss. 253-254.
274 K reakcím na Tantáwího potřesení rukou s Peresem viz Mutálab biCazli šajch al-Azhar
baCda musáfahatihi Bíríz, Aljazeera.net, 1. 12. 2008, URL:
http://www.aljazeera.net/news/pages/0b899c5c-e50d-425f-92ff-319dbb172ead.
275 Gardner, Frank: Grand Sheikh condemns suicide bombings, BBC NEWS, 4. 12. 2001,
URL: http://news.bbc.co.uk/2/hi/middle_east/1690624.stm.

http://www.aljazeera.net/news/pages/0b899c5c-e50d-425f-92ff-319dbb172ead
http://news.bbc.co.uk/2/hi/middle_east/1690624.stm

119

11 ZÁVĚR

Ač má Česká republika v porovnání s jinými evropskými zeměmi

s muslimy relativně malé historické zkušenosti, na islám je u nás veřejností

nahlíženo často velmi negativně. Důvody pro tento záporný postoj nejsou

jednoznačné. Mísí se v nich mimo jiné strach z cizího, po staletí předávané

předsudky i reálné problémy, spojované v dnešní době s muslimy na mnoha

místech světa. Prvoplánově protiislámský diskurs je dnes stále více přítomný

zvláště na internetu, ale zaznívá i v rámci různých veřejných debat, politických

prohlášení či intelektuálních úvah. Bez ohledu na rozdílnou argumentační

úroveň je těmto postojům velmi často společné nahlížení na islám jako na

„ztuhlý monolit“, a tím, jak stále správně tvrdí profesor Kropáček, islám nikdy

nebyl a není. To si kladla za cíl ukázat i tato práce na příkladu jednoho

konkrétního myšlenkového směru v jedné konkrétní muslimské zemi.

Viděli jsme, že se egyptští islámští modernisté a jejich pokračovatelé

převážně zabývali obdobným okruhem témat, za něž je dnes ze západní

strany muslimský svět často nepřiměřeně paušálně kaceřován. Mezi těmito

tématy figurovala otázka postavení ženy a její emancipace, problematika

vztahu mezi jednotlivými civilizacemi, náboženská tolerance, vzájemný poměr

mezi náboženstvím a vědou, resp. společenským pokrokem jako takovým,

vztah mezi náboženstvím a politikou, otázka aplikace norem tradičního

trestního práva. Egyptští islámští modernisté nabízeli na tato témata odpovědi,

jež přinejmenším v kontextu doby, v níž působili, byly výrazně reformního

charakteru a kladly ohled na potřeby člověka a společnosti v nových

podmínkách. Nejzásadnější ovšem je skutečnost, že se na palčivé problémy

své doby pokusili nalézt řešení z islámské perspektivy a jejich myšlení a

argumentace vycházely jednoznačně z islámského rámce. Přes četné styčné

body mnoha modernistických myšlenek s některými západními ideovými

směry a hodnotami se domnívám, že naprostá většina islámských modernistů

v Egyptě i jinde byla především upřímnými muslimy, usilujícími o obnovení

velikosti islámu tváří v tvář moderní době. Jejich cílem nebylo, přes mnohá

obvinění protivníků, odvrhnout vlastní kulturu a přijmout západní hodnotový
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systém. Žili v době, kdy se vzdálenosti a hranice mezi jednotlivými civilizacemi

začaly dramaticky zmenšovat, navíc v éře kolonialismu a západní dominance

nad muslimským světem, a tak přirozeně museli reagovat na výzvy, jež

dynamický pokrok na Západě přinášel. Pravdou je, že většina islámských

modernistů byla tou či onou měrou ovlivněna vývojem moderní západní

společnosti a jejími novými myšlenkovými tendencemi. Jejich náboženstvím,

kulturou a hodnotovým systémem však zůstal islám, chápaný jako

náboženství rozumu, pokroku, tolerance a lidských práv. Takové chápání jim

nepochybně umožňovala skutečnost, že bylo z čeho vycházet, při zdůraznění

humanistických a racionálních aspektů islámu, na úkor neúprosného

literalismu a „tradic otců“, jejichž slepé následování kritizoval již Korán. Přes

své různé slabosti a nehomogennost představuje islámský modernismus

bezesporu významný a otevřený myšlenkový odkaz, na jehož ideály mohou

muslimové i v dnešní složité době jistě v mnohém tvořivě navázat.
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13 RESUMÉ

This thesis tries to map Egyptian representatives of Islamic modernism

crucial ideas and arguments. My writing it was motivated by the fact that this

ideological current is in the Czech contemporary research mostly neglected.

What I meant to do is to introduce a representative sample of modernistic

religious attitudes in Egypt, the most populous Arabian country, in the past two

centuries the foremnost centre of modern Islamic thought. Within a limited

range it was not possible to present an exhaustive overall history of Egyptian

Islamic modernism, and so I opted rather for some selected men of stature,

representing this tendency (RifāCa RāfiC at-Tahtāwī, Muhammad CAbduh,

Qāsim Amīn, CAlī CAbd ar-Rāziq, Mahmūd Shaltūt) and analyze their works

and most important thoughts in turn. These authors have undoubtedly been

chosen from a subjective point of view, but also with respect to their individual

importance and original opinions. I wished the central themes discussed by

these thinkers to be varied, so that the readers would get a true and as wide

as possible plastic picture of Islamic modern arguments. These men

modificated Egyptian history for over a century and their influence certainly

overreached Egyptian borders. I considered useful to add basic information

about their biography and where necessary balance their thoughts with the

historical context. The main emphasis rests of course in describing and

analyzing Islams modernistic interpretation and religious arguments

concerning theoretical and practical problems Islamic modernists tried to

settle.
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