ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Jan Kondrys**
Název práce: **Islámský modernismus v Egyptě**
Vedoucí práce: Mgr. Daniel Křížek, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo „mapovat klíčové myšlenky a argumenty představitelů islámského modernismu v Egyptě“ (str. 7) na reprezentativním vzorku konkrétních myslitelů. Takto stanovený cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autor mi snad promine, že budu velice stručný, jakkoli jsem nadšen kvalitou práce. Výsledný text je založen na promyšlené koncepci, struktura práce je též dobře zvolená a naplněná relevantním obsahem. Než autor přikročil k jednotlivým osobnostem islámského modernismu, jejichž výběr považuji rovněž za zdařilý, seznamuje čtenáře ve druhé kapitole se stavem českého bádání v této oblasti. Domnívám se, že kapitola tohoto druhu by měla být automatickou součástí téměř každé diplomové práce (a ačkoli si dovedu představit, co za autorovým rozhodnutím stálo, přece jen mohl v tomto oddílu zabrousit i do cizojazyčné literatury). Druhá z úvodních kapitol je věnována vymezení pojmu islámský modernismus, což autor činí bravurně, poučeně, přesvědčivě. Nastihuje zde také stěžejní témata islámského modernismu, jež následně podrobněji představuje na případech konkrétních představitelů tohoto trendu. V samotném závěru, byť pohříchu poněkud stručném (tato práce by si zasloužila obšírnější finále), opět projevuje schopnost syntézy, tato kapitola pak není pouhým povinným přívěskem. Už pohled do seznamu použitých zdrojů napoví, že se autor v problematice dobře orientuje. Tuto orientaci prokazuje v celém textu, přičemž jedním z hlavních projevivších se pozitiv je nechuť k pouhému kompilování, schopnost tvůrčím způsobem pojednat dílčí témata.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autora je na vysoké úrovni. Text nenásilně plyne, je velmi čtivý, stylisticky vyrovnaný. Přepisy z arabštiny jsou až na výjimky pečlivé (např. *mudžadid* na str. 85, případně jde o záměnu – *mudžtahid* místo *mudžadid* na str. 14) a přesně přizpůsobené zvolenému úzu. Autor odpovědně odkazuje na použité zdroje, samotný text doplňuje relevantní poznámkový aparát. Kapitoly jsou členěny přehledně, grafická úprava je víceméně v pořádku, číslování stran však nezačíná až od úvodu a strany uvedené v obsahu u jednotlivých kapitol vždy o jednu stranu neodpovídají.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Žádné významnější slabé stránky v předložené práci nevidím. Námětů k odborné diskusi zato požehnaně, což je efekt, který by vědecké dílo mělo vyvolávat. Nejenže autor mapoval egyptský islámský modernismus, jak sliboval v úvodu, ale v rámci dílčích otázek také interpretoval, problematizoval, syntetizoval, kontextualizoval, nabízel různé perspektivy a podobně. Prostě na velice dobré úrovni dělal to, co je v rámci vědeckého bádání třeba činit. Tato práce je – po přece jen nutných doladěních a případných doplněních – zralá k publikování a může nepochybně dobře posloužit při výuce jako studijní materiál. A pokud mohu na závěr tomuto formuláři světit malou důvěrnost, jedné z kolegyně jsem v diskusi nad tímto dílkem musel sdělit: „Kolega Kondrys je ostrý jako břitva.“

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Existují v současném Egyptě kromě dvou uvedených v kapitole 10 další originální myslitelé, které by bylo možné označit za islámské modernisty či dědice islámského modernismu? Případně jinde v muslimských zemích?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně! Navrhují tuto práci na ocenění děkanem Fakulty filozofické.

Datum: 22.5.2012

Podpis: